Key Words: Marâghah, Aksungur, Tughril, Dâvud, Mas'ûd

Merâgâ Ahmedîlî Atabegliği, Azerbaycan'ın fethinden sonra Büyük Selçuklulara bağlı olarak kurulmuştur. İlk Selçuklu fetihleri sırasında Tebrîz ve Merâgâ çevresine Ravvâdî Kürtlerinden Vahsûzân b. Mamlân'ın hâkim olduğu görülmektedir. Tuğrul Bey'in H. 446 (1054-1055) Azerbâyçân seferi sırasında Vahsûzân itaatini arz etmiş ve hediyelerle birlikte oğlunu da rehin olarak

* Doç. Dr., Ordu Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Böl. Öğretim Üyesi. Email: alpsunkar@hotmail.com

göndermiştir¹. Merâgâ'da Emîr Ahmedîl b. Vahsûzân tarafından Selçuklulara bağlı olarak kurulan atabeglik, Ahmedîlîler adıyla 624 (1227) yılına kadar devam etmiştir. Şimdiye kadar Ahmedîlîler hakkında tafsilâtlı bir araştırma yapılmamış olduğu gibi, bu konuda kaynaklarda çok az habere rastlandığı da belirtilmelidir. Ahmedîl, bir Kürt beyi olmakla beraber, Selçuklu emîrleri arasında yer almıştır.

296.

⁵ F. Sümer, *aynı yer*.

askerî bir harekâtla gerçekleştirildiğine dair kaynaklarda herhangi bir ifadeye rastlanmamaktadır.

Merâgâ Atebegi Ahmedîl, 1 Muharrem 510 (16 Mayıs 1116)'da Bağdâd'da öldürüldü⁶. Ahmedîl'in öldürülmesinden sonra Merâgâ'nın durumunun ne olduğu belirsizdir. 514 (1120-1121) yılında Irak Selçuklu Sultanı Mahmûd b. Muhammed Tapar'a isyan eden kardeşi Melik Mesûd'un, Merâgâ'yı Cüyûş Beg (Çavuş Beg)⁷ veya Kasîmüddeve Borsukî⁸'ye ikta olarak vermesinden⁹, bölgenin hâkimiyetinin fasıllı olarak el değiştirdiği anlaşılmaktadır.

(HTML rbedrosian.com); Symbat, *Symbat Sparapets Chronicle*, İng. Terc. Robert Bedrosian, Long Branch-New Jersey 2005, s. 69 (HTML rbedrosian.com); Kalânîsî, s. 204-205; Ebî'l-Fidâ, *El-Muhtasar fi Ahabâri'l-beşer*, II, takdim Hüseyin Müennes, Beyrut (Dârü'l-maarif) tarihsiz, s. 327. Bu kaynakta Gürcülerin Tiflis'i zaptı 514 (1120-1121) yılı olaylarında verilmektedir; M. F. Brosset, *Gürcistan Tarihi*, haz. E. Merçil, Ankara 2003, s. 324; Ayrıca bk. S. Cöhce, "Doğu Karadeniz Bölgesinin Türkleşmesinde Kıpçakların Rolü", *Birinci Tarih Boyunca Karadeniz Kongresi Bildirileri*, (Samsun 13-17 Ekim 1986), Samsun 1988, s. 479.

Sultân aynı gece karargâhını kaldırıp, başka bir yoldan ülkesine döndü¹³. Ancak İslâm tarihçileri, bu seferin 515 (1121/1122) tarihinde cereyan ettiğini belirtirken, Aksungur'un adından hiç söz etmemektedirler¹⁴.

Aksungur'un Merâgâ hâkimi olduğuna dair ilk haber ise, 516 (1122-1123)'da Bağdâd'da Sultan Mahmûd b. Muhammed b. Melikşâh'ın huzuruna çıkması dolayısıyladır. Bu tarihte Mahmûd'un kardeşi ve Arran ve Azerbâyecân meliki olan Tuğrul'un atabegi Gündoğdu vefat etmişti. Bu sırada Bağdâd'da

¹¹ İbnü'l-Esîr, X, s. 386; Bondârî, s. 132.

İbnü'l-Esîr, X, 417; *Azîmî Tarihi Selçuklularla İlgili Bölümler*, yay. A. Sevim, Ankara 1988, s. 41; Kazvînî, *Târih-i Güzîde*, Neşr. E.G. Brown, Leyden-London 1913; A. Özaydın, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118)*, Ankara 1990, s. 149 vd. Bu eserde Sultan Muhammed Tapar'ın ölümü hakkında geniş malumat ve kaynak verilmektedir.

mecbur kaldılar. Böylece Sultan Mahmûd onları affetti ve bu ihtilaf da sona erdi. Bu olaydan sonra Aksungur, Sultan Mahmûd'un itibarlı ve yakın adamlarından biri oldu¹⁹.

Olayların seyirinden anlaşılıyor ki, Melik Tuğrul, Aksungur'un Gündoğdu'nun yerini almak suretiyle kendisine atabek olmasını kabul etmiş ve bu münasebetle ondan sağladığı destekle, kardeşi Sultan Mahmûd'a karşı, başarısız bir isyan harekâtına girişmiştir. Aksungur'un bu olayda oynadığı rol dolayısıyla cezalandırılması gerekirken, Sultan Mahmûd, muhtemelen batıdaki işlerinin yoğunluğu nedeniyle onu affetme yoluna gitmiştir. Aksungur'un bu tarihten itibaren, kendisi ile ilgili aşağıda yer alan diğer bir habere kadar, Tuğrul'un atabegliğini devam ettirip ettirmediğini bilemiyoruz.

Yukarıdaki olaydan 523 (1128-1129) yılına kadar Aksungur'un kaynaklarda adı geçmemektedir. İbnü'l Esîr bu yılın olaylarında Hille'nin Arap emîri Hamdânîlerden Dübeys b. Sadaka'nın²⁰ kaçıışı vesilesiyle Aksungur'un adından söz etmektedir. Sultan Mahmûd, Emîr Kızıl ile Aksungur el-Ahmedîlî'yi çağırıp onlara şöyle demiştir: "Dübeys'e siz kefil olmuştunuz. Şimdi onu sizden istiyorum."²¹

Bu iki Selçuklu komutanının vaktiyle Sultan Sancar tarafından, Sultan Mahmûd'a Dübeys için kefil gösterildiği hakkında kaynaklarda bundan fazla malumata rastlayamadık. Bu durum bu kumandanların adeta henüz Sultan Mahmûd'un hizmetine girmeden önce Sultan Sancar'ın hizmetinde buldukları kanaatini uyandırıyor. Ancak, bunu açık olarak tespit edebilme imkânından yoksunuz.

Dübeys vaktiyle 501(1108)'de babasının öldüğü Hille-Vâsıt arasındaki Nu'mâniyye savaşında, Sultan Muhammed Tapar'a esir düşmüş, buna rağmen affedilmiş, fakat Hille'ye geri dönmesine müsaade edilmemişti²². Ancak, Muhammed Tapar'ın halefi olan Sultan Mahmûd'un izniyle Dübeys, Hille'de babasının yerini aldı, fakat Selçuklu sultanları arasındaki ihtilaflardan istifade ederek her fırsatta müşküller çıkarmaya devam ediyordu. Diğer taraftan Halife el-Müsterşid ile de mücadele ediyordu. El-Nil civarında yapılan 517 (1123) yılındaki

¹⁹ İbnü'l-Esîr, X, s. 472; Karş. Ahmed Kesrevî, *Şehryârân-ı Gumnâm*, Tahran 2535, s. 230 vd.

²⁰ Hakkında bk. İbnü'l-Adîm, s. 139-157.

²¹ İbnü'l-Esîr, X, s. 518.

²² İbnü'l-Esîr, X, 360; İbnü'l- Kalânîsî, s. 158; Ayrıca bk. "Dübeys", *İA*, III, s. 662; Karş. *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi*, s.

Zira Bağdâd'dan ayrılışından itibaren Dübeys'in Basra'daki yağma hareketine kadar, Aksungur hakkında kaynaklarda herhangi bir habere rastlayamıyoruz. Buna rağmen Dübeys'in çölde tutunamayarak, Suriye'ye geçmesinde Aksungur'un baskısı ve rolünün olduğu muhakkaktır. Netice itibarıyla 525 (1130-1131)'de Böri b. Tuğtekin tarafından Dübeys esir alınıp, Atabeg İmâdeddîn Zengi b. Aksungur el-Borsukî'ye teslim edilmiştir²⁸.

Sultan Mahmûd, Abbâsî halîfesi Müsterşid'i azletmek gayesi ile Bağdâd üzerine yürüyüş hazırlıklarını yaptığı bir sırada, 27 yaşındayken Şevvâl 525 (Ağustos-Eylül 1131)'de Hemedân'da öldü²⁹.

İlk anlaşma teklifinin hangi taraftan geldiğini bilmediğimiz gibi, uzlaşma şartları hakkında da kaynaklar bilgi vermemektedirler.

Selçuklu melikleri ve halife ile ilgili bundan sonraki olaylar İbnü'l-Esîr tarafından tafsil edilmektedir. Nihayet birçok karışıklıklardan sonra Sultan Sancar, Melik Tuğrul'un Irak Selçuklu tahtına çıkarılmasına karar verdi (526/1132)³³. El-Bundârî Melik Tuğrul'un Cemâziyelâhîr ayında Hemedân'da tahta çıktığını eklemektedir³⁴. Sultan Sancar daha sonra Mâverâünnehir hükümdârı Ahmed Han'ın isyanı dolayısıyla Horâsân'a dönünce³⁵, melikler arasındaki kavgaya yeniden başladı.

Tuğrul'un tahta çıkarılmasına karar verildikten sonra Mesûd Gence'ye, Selçukşah da Fars'a dönmüşlerdi.

³³ Nizâm el-Hüseynî, s. 115; Nîşâbü'rî, s. 54; Ebû'l-Ferec, II, s. 365; Râvendî, *Râhatu's-Sudûr*, Terc. A. Ateş, Ankara, 1960, s. 217; Şebânkâreî, s. 114; Hasan-ı Yezdî, vr. 218 b; el-Musevî, vr. 316 b; Kirmânî, s. 289; Hondmîr, vr. 331 a.

³⁴ El-Bundârî, s. 151.

³⁵ İbnü'l-Esîr, X, s. 537.

³⁶ 540 (1145-1146)'da ölen Barankuş ez-Zekevi, bir tüccârın Ermeni asıllı hadımı idi. Bk. İbnü'l-Esîr, XI, s. 101.

³⁷ Sultan Sancar, yeğeni Mahmûd'u Save savaşında (11 Ağustos 1119) yendikten sonra onunla anlaştı ve onu Irak Selçuklularının başına geçirdi. Yeğeni Selçukşah ile Atabeg Karaca'ya da Fars eyâletini, İsfahân ve Huzistân'ın bir kısmını ikta etti.